
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Il Segretario Generale 

 

 

 

 

 

 

 

Visto il Regolamento 2016/279 del 27.04.2016 del Parlamento Europeo e del Consiglio, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati; 
 
Visto il Decreto Legislativo del 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei 
dati personali”, come modificato dal Decreto Legislativo del 10 agosto 2018, n. 101; 
 
Vista la direttiva del Ministro dell’Università e della Ricerca, n. 1 del 8.01.2021, che ha 
individuato le modalità organizzative di gestione delle attività di trattamento dei dati 
personali nell’ambito del Ministero, in linea con la normativa europea e nazionale di 
riferimento; 
 
Visto, in particolare, l’art. 5 della citata direttiva, rubricato: “Attività di indirizzo e 
coordinamento”, nel quale si prevede che il Segretario generale, nell'esercizio delle sue 
funzioni istituzionali di coordinamento e in base a quanto disposto nell’articolo 6 della 
direttiva, fornisca indicazioni di carattere generale per la definizione delle policy in materia 
di trattamento dei dati personali ed elabori indirizzi comuni per l'applicazione delle 
disposizioni in tale ambito, finalizzate ad assicurare l'omogeneità e la coerenza delle 
modalità di trattamento in processi analoghi; 
 
Visto il decreto ministeriale numero 9 del 09.04.2021, con il quale è stato nominato il 
Responsabile per la protezione dei dati del MUR; 
 
Visto il Decreto n. 100 del 3.02.2023 con il quale è stato istituito, ai sensi dell’art. 8 della 
direttiva 1 del 08.01.2021, il gruppo di lavoro sicurezza e protezione dati personali, 
composto dai referenti delle strutture apicali del Ministero dell’Università e della Ricerca, a 
supporto del Responsabile della Protezione dei Dati; 
 
Ravvisata la necessità, stante la complessità dell’organizzazione ministeriale, di dotarsi di 
una regolamentazione finalizzata a definire i ruoli e il sistema di responsabilità del 
Ministero dell’Università e della Ricerca, per la puntuale attuazione ed osservanza del 
Regolamento UE 2016/679 e correlata normativa in materia di tutela della riservatezza dei 
dati personali, in particolare, tra l’altro: 

- definire e implementare una modello operativo in grado di tutelare i Dati Personali 
durante il loro intero ciclo di vita; 

- consentire al MUR di verificare l’adempimento degli obblighi derivanti dalla 
normativa a tutela delle persone fisiche rispetto al trattamento dei dati personali che 
li riguardano;  



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Il Segretario Generale 

 

 

 

 

 

- aumentare il livello di conoscenza delle tematiche di tutela dei Dati Personali, anche 
al fine di mitigare i rischi (operativi, reputazionali e di adempimento degli obblighi) 
relativi ad una loro gestione non corretta;  

- fornire indicazioni chiare e complete per assicurare la conformità normativa nelle 
attività di trattamento dei Dati Personali; 

- individuare in maniera univoca le responsabilità per l’adempimento degli obblighi 
nei processi trasversali che comportano il coinvolgimento di diversi uffici e 
assicurare il rapporto con i Responsabili, ai sensi dell’articolo 28 del RGPD, e con i 
contitolari ai sensi dell’articolo 26 del RGPD.  
 

DECRETA 
 
E’ approvato l’allegato regolamento “MODELLO ORGANIZZATIVO PRIVACY - MOP”, 
parte integrante, formale e sostanziale del presente decreto, finalizzato a definire i ruoli e il 
sistema di responsabilità del Ministero dell’Università e della Ricerca, ai sensi del 
Regolamento UE 2016/679. 
 
Il regolamento sarà pubblicato sul sito web del Ministero e trasmesso ai Direttori Generali 
e loro Referenti ai fini della puntuale attuazione e corretta osservanza. 

 
 
 

Il Segretario Generale 
Cons. Francesca Gagliarducci 


		2023-05-05T08:32:31+0000
	GAGLIARDUCCI FRANCESCA


		2023-05-05T15:15:50+0200
	protocollo




